ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGHĨA HÀNH
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND Nghĩa Hành, ngày        tháng 6 năm 2025

V/v tổ chức, hoạt động của

Trung tâm Phục vụ hành chính

công cấp xã

              Kính gửi:

- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện;

     - UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số 4011/UBND-

TTHC ngày 23/6/2025 về việc tổ chức, hoạt động của Trung tâm Phục vụ hành

chính công cấp tỉnh, cấp xã; tiếp theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND huyện tại

Công văn số 1214/UBND ngày 19/6/2025 triển khai các nội dung liên quan đến

việc thành lập, tổ chức hoạt động của Trung tâm Phục vụ hành chính công theo

mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp, Công văn số 1222/UBND ngày

20/6/2025 về việc tiếp tục triển khai các nhiệm vụ về cải cách thủ tục hành chính

thực hiện mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp; Chủ tịch UBND

huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện

các nội dung sau:

1. Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn quán triệt, khẩn trương triển

khai thực hiện theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND huyện tại Công văn số

1214/UBND ngày 19/6/2025, Công văn số 1222/UBND ngày 20/6/2025.

2. UBND cấp xã mới chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị liên quan

a) Trình HĐND cấp xã quyết định thành lập Trung tâm Phục vụ hành

chính công cấp xã theo quy định tại điểm a khoản 2 Điều 21 Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 16/6/2025; UBND cấp xã ban hành quyết định quy định

nhiệm vụ, quyền hạn của Trung tâm Phục vụ hành chính công cấp xã theo quy

định; hoàn thành dự thảo quyết định thành lập, quyết định quy định nhiệm vụ,

quyền hạn của Trung tâm Phục vụ hành chính công cấp xã trước ngày

25/6/2025, bảo đảm hiệu lực từ ngày 01/7/2025 theo đúng yêu cầu tại Công văn

số 5621/VPCP-KSTT ngày 20/6/2025 của Văn phòng Chính phủ về việc tổ chức

Trung tâm Phục vụ hành chính công cấp tỉnh, cấp xã.

b) Căn cứ Công văn số 09/CV-BCĐ ngày 30/5/2025 của Ban Chỉ đạo sắp

xếp đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa

phương 02 cấp của Chính phủ về việc định hướng tạm thời bố trí biên chế khi

thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính và tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp,

2

các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo liên quan bố trí đủ biên chế cho Trung tâm Phục

vụ hành chính công cấp xã để đảm bảo tham mưu thực hiện tốt nhiệm vụ, quyền

hạn được giao theo quy định tại khoản 1, khoản 4 Điều 8 Nghị định số

118/2025/NĐ-CP ngày 09/6/2025 của Chính phủ về thực hiện TTHC theo cơ chế

một cửa, một cửa liên thông tại Bộ phận Một cửa và Cổng Dịch vụ công quốc gia

và các nhiệm vụ liên quan được cấp có thẩm quyền giao.

c) Hoàn thành việc cử công chức, viên chức thuộc các phòng chuyên môn

của UBND cấp xã ra thực hiện nhiệm vụ tại Trung tâm Phục vụ hành chính công

cấp xã trước ngày 30/6/2025 để thực hiện tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết

tại Trung tâm Phục vụ hành chính công cấp xã theo danh mục tiếp nhận, giải

quyết, trả kết quả giải quyết TTHC thuộc thẩm quyền của UBND cấp xã, danh

mục TTHC tiếp nhận phi địa giới hành chính.

d) Phối hợp các cơ quan trung ương có ngành dọc tại địa phương, đơn vị

có liên quan tổng hợp danh sách nhân sự ra thực hiện nhiệm vụ tại Trung tâm

Phục vụ hành chính công cấp xã theo danh mục tiếp nhận, giải quyết, trả kết quả

giải quyết TTHC tại Trung tâm Phục vụ hành chính công cấp xã được cơ quan

Trung ương, Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt và theo hướng dẫn của Văn phòng

Chính phủ, các Bộ, ngành liên quan.

đ) Về bố trí trụ sở làm việc, các phân khu chức năng, hạ tầng kỹ thuật và

trang thiết bị tại Trung tâm Phục vụ hành chính công cấp xã tiếp tục thực hiện

theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND huyện tại khoản 1 Công văn số 1214/UBND

ngày 19/6/2025 và hướng dẫn tại Phụ lục số 01, Phụ lục số 02 kèm theo Công

văn số 5621/VPCP-KSTT ngày 20/6/2025 của Văn phòng Chính phủ.

e) Tổ chức vận hành thử nghiệm việc tiếp nhận, giải quyết TTHC theo mô

hình chính quyền địa phương 02 cấp theo chỉ đạo của cấp tỉnh, huyện để việc tiếp

nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết TTHC không bị gián đoạn từ ngày 01/7/2025

trở đi.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn và cơ quan

có liên quan khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Văn phòng HĐND&UBND huyện;

- Lưu VT.

TL. CHỦ TỊCH

CHÁNH VĂN PHÒNG

Đoàn Trung Hiếu

		2025-06-24T13:52:14+0700

		2025-06-24T14:10:52+0700

		2025-06-24T14:10:52+0700

		2025-06-24T14:10:52+0700